secundum modum, morem et consuetudinem in exactione et solutione huiusmodi decime hactenus 
observatos et sine aliquo onere illorum a quibus huiusmodi decima exigentur et ne de moneta in qua 
fiet et fieri debebit solutio dicte decime valeat hesitari nitenturque gravamina que propter hoc iuri 
ecclesiastici sunt perpessi volumus quod per ipsos executores et succollectores eorum ipsa decima ad 
monetam in dictis terminis et eisdem regnis comitatibus et terris seu civitatibus et diocesibus eorun-
dem comuniter currente leventur et etiam exigatur ac ipsis episcopis vel eorum succollectoribus su-
pradictis persolvatur iuxta constitutionem super hoc editam in concilio Viennense ita quod pretextu 
alicuius cambii debitores et solutores dicte decìme non graventur nec aliquis ad solutionem huius-
modi decime extra civitatem et diocesim in quibus redditus et proventus huiusmodi obtinent faci-
enda vel ad monetam ad aliquem locum extra ipsas civitates et diocesis deferendam aliquatenus com-
pellantur. Quodque circa hoc constitutionem eiusdem viennensis concilii calices, libri et alia 
ornamenta ecclesiarum divinis officiis deputata ex causa pignorum vel alia occasione dicte exaccionis 
nullatenus capiantur recipiantur distrahantur vel etiam occupentur. Et insuper volumus quod de 
huiusmodi decima per nos ut prefertur imposita postquam per ipsos executores et succollectores 
eosdem exacta, levata et collecta fuerint due partes tibi aut quibus mandaveris per te pro huiusmodi 
recuperatione Sardinie et non in alios usus expendende et alia tercia pars gentibus predicte camere 
apostolice tradantur et etiam assignentur serenitatem quoque tuam attentius exhortamur quod infra 
dictos tres annos huiusmodi duarum partium eiusdem decime concessione contentus predictis eccle-
siis et personis ecclesiasticis aliud subsidium | | etiam si sponte per eos tibi oblatum vel de ipso tibi 
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ordinatum hactenus fuerit vel usque ad finem dictorum trium annorum offerri contingat impo- 
sterum vel etiam ordinari per te vel alium seu alios non petas, non exigas aut recipias quoquomodo 
sed si dicte ecclesie et persone ad aliqua antiqua servicia tibi forsitan teneantur super illis non inten-
dimus tue celsitudini in aliquo derogare nulli ergo et cetera nostre impositionis, concessionis et vo- 
luntatis infringere et cetera. Datum Avinione .iii. idus aprilis anno quinto. In eodem modo venera-
bilibus fratribus Barchinonensibus et Ilerdensibus ac Oscensibus episcopis salutem et cetera. Dum 
clara devotionis et fidei merita quibus carissimus in Christo filius noster Petrus rex Aragonum illu- 
stris romanam Ecclesiam reverenter prosequitur illius et cetera usque derogare, quocirca fraternita-
tem vestram monemus et hortamur attente per apostolica nobis scripta mandantes quatenus vos et 
singuli vestrum prefatam decimam de huiusmodi redditibus et proventibus nostris per dictos tres 
annos in eisdem terminis integraliter solvere et quod tam a prefatis eorundem regnorum comitatu-
um et terrarum quam aliis archiepiscopis, episcopis, prelatis et personis ecclesiasticis supradictis de 
ipsorum ecclesiasticis redditibus et proventibus quos in dictis regnis comitatibus et terris obtinent et 
per dictos tres annos obtinebunt preterquam a cardinalibus, magistris, prioribus, preceptoribus  
et fratribus supradictis solvatur, exigatur et colligatur curare et facere studeatis nos enim nobis et 
singulis nostrum prefatos eorundem regnorum comitatuum et terrarum archiepiscopos et episcopos 
ac omnes et singulos alios archiepiscopos, episcopos, prelatos et personas ecclesiasticas supradictos 
huiusmodi redditus et proventus in singulis nostris et aliis civitatibus et diocesibus obtinentes et infra 
dictos tres annos ut premittitur obtenturos cardinalibus, magistris, prioribus, preceptoribus et fratri-
bus predictis dumtaxat exceptis ad solvendum dictam decimam in eisdem terminis prout superius est 
expressum auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam ac etiam per sequestrationi ipsorum red-
dituum et proventuum ecclesiasticorum in prefatis regnis, comitatibus, terris, civitatibus et diocesi-
bus consistentium si expediens fuerit compellendi plenam et liberam concedimus tenore presentium 
facultatem quod si forte vos vel aliquis vestrum aut succollectores prefati aut eorum aliqui in eiusdem 
decime solutione defeceritis seu defecerint taliter deficientes similes sententias quas per vos vel suc-
collectores ipsos non solventes dictam decimam in prefatis terminis proferri contigitur incurrere 
volumus ipso facto non obstantibus si vobis dictisque omnibus archiepiscopis et episcopis aliisque 
personis ecclesiasticis et quibuscumque aliis comuniter vel divisim a prefata sit sede indultum quod 
ad solutionem huiusmodi decime minime teneantur et ad id compelli aut quod interdici, suspendi 
vel excomunicari non possitis per litteras apostolicas que de indulto huiusmodi et toto eius tenore ac 
de verbo ad verbum et propriis ordinum locorum et personarum nominibus plenam et expressam 
non fecerint mentionem et quibuslibet privilegiis, indulgentiis, exemptionibus et litteris apostolicis 
quibuscumque dignitatibus seu ordinibus et specialiter cluniacenses, cistercienses, premonstratenses, 
cartusienses, grandimontenses et ipsorum universitatibus generaliter et specialiter sub quacumque 
forma vel conceptione verborum a memorata sede concessis; de quibus quorumque totis tenoribus 
ac de verbo ad verbum in nostris litteris specialis plena et expressa mentio sit habenda ad hec volu-
mus vobisque eadem auctoritate concedimus quod vos et vestrum singuli quos ex defectu non facte 
solutionis huiusmodi prefatas sententias in-| | currisse contigitur ab eisdem sententiis post satisfac-
tionem debitam per aliquem ex vicinioribus episcopis excomunicationis sententia non ligatum et 
alias gratiam et canonem apostolice sedis habentem facta sibi fide de satisfactione huiusmodi absolu-
tionis beneficium et super irregularitate si quam forsan sic ligati non tamen in contemptum clavium 
celebrando divina vel immiscendo vos illis contraxeritis dispensationis gratiam obtinere aliisque eti-
am quos easdem sententias ex defectu solutionis huiusmodi incurrisse contigerit post satisfactionem 
debitam facta vobis seu succollectoribus vestris sufficienti fide de satisfactione vos et ipsi succollecto-
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res similis ab eisdem sententiis absolutionis beneficium et super irregularitate contracta dispensatio-
nis gratiam impendere valeatis ac impendi ordinetis et etiam faciatis, ita quod nullum post satisfac-
tionem ipsam pro huiusmodi benefitio et gratia obtinendis extra suam civitatem et diocesim oporteat 
laborare ceterum quia forsan nonnulle ex personis ecclesiasticis supradictis adeo sunt pauperes quod 
ad integram solutionem huiusmodi decime impotentes existunt aliquarum vero facultates ad inte-
gram solutionem dicte decime non sufficiunt nostre intentionis existunt quod hii quorum facultates 
ad integram solutionem huiusmodi decime supportatis aliis oneribus consuetis non suppetunt ultra 
qua iuxta suarum huiusmodi facultatum exigentiam comode possunt illi vero qui de ipsa decima 
nichil solvere poterunt super cuiusmodi eorum impotentia vestras et ipsorum succollectorum con-
scientias oneramus ad solvendum aliquid pretextu concessionis predicte nullatenus compellantur 
nec pretextu vero solutionis huiusmodi predictas sententias incurrant quoquomodo. Porro quia for-
san presentes littere propter viarum discrimina vestrum singulis et aliis commode presentari aut  
ostendi vel exhiberi non possent volumus quod per te fratri Barchinonensi episcopo dictarum lit-
terarum transumptum publica manu confectum tuoque sigillo communitum vobis predictis aliis 
episcopis et aliis quibuscumque prout expediens fuerit transmittatur, cui adhiberi volumus velut 
originalibus plenam fidem. Datum Avinione ut supra.(a)

(a) La data precedente a cui si fa riferimento è: Datum Avinione .iii. idus aprilis anno quinto.

34

1375 maggio 7, Avignone

Il Papa Gregorio XI invita il nobile Ugone, figlio del giudice Mariano d’Arborea, a concedere i suoi favori 
al procuratore della città di Marsiglia, Primarcio Mirapitis, che era stato accolto benevolmente da lui e 
dal suo genitore ed aveva acquistato diecimila starelli di frumento per la detta città, quelli stessi che il 
procuratore di Mariano aveva promesso di vendere ai sindaci della città con l’impegno di concederne altri 
diecimila, fatto per il quale si era determinata una causa civile ed erano stati trattenuti i sindaci e diversi 
marsigliesi presenti nelle terre del giudicato con le proprie famiglie.
Lettera identica a Mariano, giudice d’Arborea.

ASV, Reg. Vat. 271, f.124v-125r.

Dilecto filio nobili viro Hugoni, dilecti filii nobilis viri Mariani iudicis Arboree nato, domicello, sa-
lutem et cetera. Nuper ex relatione dilecti filii Primarci Mirapitis, iurixperiti, ambaxiatoris dilecto-
rum filiorum sindicorum et communis civitatis Massiliensis, gratanter accepimus qualiter dilectus 
filius nobilis vir Marianus iudex Arboree et tu etiam ob contemplatione nostri prefatum Primarcum 
ambaxiatorem dictorum sindicorum et Communis ad dictum genitorem tuum et etiam ad te missum 
benigne recepisti et ad primam requisitionem eiusdem ambaxiatoris, seu alterius pro dicta civitate 
interveniente, idem genitor tuus decem milia sextarellos frumenti et tandem per totum mensem au-
gusti, quos dilectus filius Philippus de Ramandero procurator eiusdem tui genitoris sindicis ipsis 
vendiderat assignare promisit, concedens ultra premissa eidem ambaxiatoribus predicte civitatis no-
mine alios decem milia sextarellos pro pretio de quo conventu fuerit inter dictum procuratorem et 
sindicum civitatis supradicte ac omnes Massilienses per eundem genitorem tuum seu de suo man-
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dato detentos relaxavit, necnon quoscumque processus civiles et criminales in sua curia factos contra 
eos et obligationes quaslibet per ipsos in eadem curia sibi seu tibi factas canzellari fecit assiduans igi-
tur Massilienses quoscumque ad terras vestras cum matrimoniis vel alias venientes, super quibus 
omnibus eundem genitorem tuum et te multarum prosequamur actionibus gratiarum, nobilitatem 
tuam ut carius possimus deprecantes quatenus pro nostra et apostolice sedis reverentia predictos 
sindicos et Comune quos geremus in visceribus caritatis sicut filios predilectos habens favorabiliter 
comendatos que tam liberaliter per dictum genitorem tuum eis premissa sunt quantum in te fuerit 
facias adimpleri, gerimus enim in animo personam tuam atque tuos in hiis que poterimus habere 
favore benivolo recomissos. Datum Avinione nonis maii anno quinto.
Item eodem modo dilecto filio nobili viro Mariano iudici Arboree.

35

1375, agosto 3, Villeneuve (Avignone)

Il papa Gregorio XI invita il giudice Ugone d’Arborea ad agevolare il vescovo di Ploaghe nella raccolta 
dei proventi spettanti alla Camera Apostolica, come faceva suo padre Mariano quando era in vita.
Lettere simili sono scritte anche ad Arrigo della Rocca e a Brancaleone Doria.

ASV, Reg. Vat. 271, f. 134r-v.

Dilecto filio nobili viro Hugoni iudici Arboree, salutem et cetera. Sincere devotionis affectus quem ad 
nos et romanam ecclesiam gerere dinosceris spem ingerit indubiam cordi nostro quod preces nostras 
tibi directas et illas presertim que Cameram apostolicam et iura nostra decernere dinoscuntur prose-
cutionem laudabilis adimplebis; cum itaque sicut displicenter accepimus || nonnulle persone tam 
ecclesiastice quam laicales deum pro oculis non abentes venerabilem fratrem nostrum episcopum 
Plovacensem qui in partibus illis fructuum et proventuum eidem Camere apostolice debitorum col- 
lector exixtit prout idem episcopus latius tibi declarabit graviter offenderit et quamplura bona et iura 
ad nos et dictam Cameram spectantia occupaverit minus iuste, nobilitatem tuam nobis caram roga-
mus et hortamur attente quatenus pro nostra et apostolice sedis reverentia et etiam tui honoris intui-
tu talia fieri non permittas sed permissa contra nos et sedem apostolicam et episcoporum supradictos 
attemptata quantum in te fuerit emendari facies prefatum episcopum eiusque gentes ac nostra et ip-
sius Camere nostre ac dicte sedis negotia prout plene confidimus et sicut quondam Marianus pater 
tuus dum vixit habuit habere velis favorabiliter comendata et in hiis taliter te habeas quod omnipo-
tentem dominum tibi constituas propitium. Nosque proinde eandem nobilitatem tuam non imme-
rito comendari possimus. Datum apud Villamnovam Avinionensis diocesis .iii. nonas augusti anno 
quinto.
Item eadem modo Heinrico de Rocca militi ut supra per omnia devitis istis verbis et sicut Marianus 
quondam pater tuus dum vixit habuit. Datum ut supra.
Item eodem modo dilecto filio nobilio viro Branche Leonis de Auria militi.
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36

1375 agosto 4, Villeneuve (Avignone)

Il Papa Gregorio XI concede alla nobildonna Benedetta d’Arborea, figlia del giudice Ugone d’Arborea, di 
entrare una volta al mese nel monastero di Santa Chiara di Oristano con 6 donne oneste, quantunque le 
regole della clausura non lo consentano, con la possibilità di consumarvi un pasto, ma non di pernottare.

ASV, Reg. Vat. 286, f. 108r i; (lo stesso in Reg. Aven. 195, f. 404r i)

Dilecte in Christo filie nobili mulieri Benedicte de Arborea, dilecti filii nobilis viri Hugonis iudicis 
Arboree nate domicelle, salutem et cetera. Devotionis tue sinceritas promeretur ut que a nobis sup-
pliciter postulas affectum tibi benivolo concedamus, hinc est quod nos tuis supplicationibus incli-
nati ut cum sex mulieribus honestis clausuram seu monasterium sancte Clare de Arestano ordinis 
eiusdem sancte, Arborensis diocesis, ipsorum monasterii ac ordinis statutis et consuetudinibus ac 
constitutionibus contrariis non obstantibus quibuscumque, semel in mense dumtaxat ac ingredi va-
leas dummodo earum que monasterio seu clausure ipsis prefuerint ad id accedat assensus et tu dicte-
que mulieres ibidem commedatis sed non pernoctetis, tenore tibi presentium indulgemus. Nulli ergo 
et cetera nostre concessionis et voluntatis infringere et cetera. Datum apud Villamnovam Avinionen-
sis diocesis .ii. nonas augusti anno quinto.

37

1375 agosto 4, Villeneuve (Avignone)

Il Papa Gregorio XI concede al giudice Ugone d’Arborea, di entrare tre volte all’anno nel monastero di 
Santa Chiara di Oristano con 8 persone, quantunque le regole della clausura non lo consentano, con la 
possibilità di consumare un leggero pasto e una bevanda, ma non di pernottarvi.

ASV, Reg. Vat. 286, f. 108r ii; (lo stesso in Reg. Aven. 195, f. 404r ii)

Dilecto filio nobili viro Hugoni iudici Arboree salutem et cetera. Devotionis tue sinceritas et cetera, 
ut in proxima superiori usque inclinati, ut cum octo personis honestis clausuram et cetera usque 
quibuscumque, ter in anno, dumtaxat ingredi et cetera et cum dicteque persone ibidem non prandea-
tis, vel etiam pernoctetis, sed dumtaxat levem cibum et potum cum eisdem personis sumatis, tenore 
tibi presentium et cetera usque datum apud Villamnovam Avinionensis diocesis .ii. nonas augusti 
anno quinto.

38

1375 agosto 13, Villeneuve (Avignone)

Il Papa Gregorio XI, avendo appreso della morte di Mariano giudice d’Arborea, esprime il proprio cordo-
glio al figlio Ugone, giudice d’Arborea, e lo prega di continuare l’azione di suo padre nelle trattative di 
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pace con il re Pietro d’Aragona; a tal fine sollecita l’invio presso la corte pontificia di suoi ambasciatori 
pienamente istruiti e con sufficienti poteri per trattare la pace, dando peraltro piena fede a quanto gli dirà 
da parte sua il vescovo di Boiano (Benevento).

ASV, Reg. Vat. 271, f. 136r-v.

Dilecto filio nobili viro Hugoni iudici Arboree salutem et cetera. Quamvis fidelibus qui moriuntur in 
Domino cum de laboribus ad quietem et de miseriis ad beatitudinem transeunt a suis caris potius 
congaudendum esset si posset imperio rationis cohiberi doloris acerbitas quam dolendum, audito 
tamen nuper transitu quondam Mariani iudicis Arboree genitoris tui non potuimus cum sumus inter 
homines non dolere dum siceram devotionem quam ad romanam gerebat ecclesiam attenta medita-
tione pensamus sed dum diligenter attendimus viam universe carnis quam omnem humanam crea-
turam tam sublimem quam humilem ingredi cogit in dicta moriendi hominibus necessitas non par-
cens sexui vel etati cuiusquidem mortis iudicium differri nequit dum de creatoris procedit 
beneplacito, etiam per momentum audivimusque relatibus fidedignis quod idem genitor tuus tan-
quam vir devotus et catholicus sacramentis premunitus ecclesiasticis finivit laudabiliter et feliciter 
terminum vite sue, consolamur in Domino et ei gratiarum referimus in humilitate spiritus actiones. 
Ideoque nobilitatem tuam rogamus attentius et hortamur quatenus premissa necnon quod ille qui 
eum creavit absque tua et alterius cuiusvis iniuria ipsum ad se potuit iuxta ipsius voluntatis bene-
placitum revocare in eo qui totius consolationis est pater consolationem recipias ac romanam eccle-
siam matrem tuam et alias ecclesias et personas ecclesisticas sicut idem genitor tuus habuit semper 
habeas in honore prosequendo favoribus oportunis et sic in devotione huiusmodi tuam solides 
iuventutem ut cum etatis pronectioris fueris et curis maioribus occupatur portes assueta suavius || et 
tam in piis actibus magis et magis cottidie delecteris, nos sane sicut predictum genitorem tuum sin-
cere diligimus sit te quantum cum deo poterimus prosequi proponimus favoribus oportunis preterea 
cum super discordia quam dudum inter carissimum in Christo filium nostrum Petrum regem Ara-
gonum illustrem et prefatum genitorem tuum pacis emulus et humani generis munitus suscitavit et 
que nobis semper summe displicuit et displicet sedanda tam idem rex Aragonum quam predictus 
genitor tuus diversos nuntios pro tractatu bone pacis et concordie ad nos sepius destinassent et adhuc 
destinare vellent infra breve et cupiamus totis affectibus huiusmodi discordiam tolli ac bonam et 
perpetuam pacem inter ipsum regem Aragonum teque ac tuos dante Domino reformari eandem 
nobilitatem tuam ut catius possimus, deprecamur quatenus pro nostra et apostolice sedis reverentia 
et etiam tue salutis et honoris intuitu nuntios industriosos et solemnes ac plene instructos cum suf-
ficienti potestate pro huiusmodi pace et concordia, concedente Domino, peragenda ad nos omni 
mora postposita destinare procures ac venerabili fratri nostro episcopo Boianensi qui tui honoris et 
comodi sincerus zelator existit in hiis que super premissis ex parte nostra tibi dicet adhibere velis 
plenam fidem. Datum apud Villamnovam Avinionensis diocesis, idibus augusti anno quinto.
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